

**Intratinerea periodica si
reparații curente a drumului
L652 ,drum de acces spre
s.Doina**

F o S S S

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 896 057,20 lei

întocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	67,20	79,82	5 363,90
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	145,00	83,96	12 174,20
j.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	7,576	79,82	604,72
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	21,525	79,82	1 718,13
Total manopera						19 860,95

Materiale:'

1.	111100010001310	Mixtura asfáltica preparata la cald cu agregate mari	t	121,26	1 639,05	198 751,20
2.	111100010001311	Mixtura asfáltica preparata la cald cu agregate mărunte	t	120,32	1 936,65	233 017,73
J.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	22,736	450,00	10 231,20
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	136,528	450,00	61 437,60
5.	1421102200467	Balast	m3	136,64	450,00	61 488,00
6.	14221022055070	Beton asfaltic	t	22,725	1 639,05	37 247,41
7.	23203226000401	Bitum	t	0,7972	9 914,09	7 903,51
8.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	24,64	22,45	553,17
Total materiale de construcții						610 629,82

Utilaje de construcții:

1.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,2322	38,75	9,00
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	8,7072	642,19	5 591,68
≥.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	11,352	298,72	3 391,07
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valvuri R 8-14 de 14tf	h-ut	45,036	298,72	13 453,15
5.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,9925	298,72	893,92
6.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,8977	298,72	268,16
7.	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	3,0576	298,72	913,37
8.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	12,0855	438,85	5 303,72

9.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	3,60	332,30	1 196,28
10.	2952260003554	Buldozer 79kw(108CP)	h-ut	0,64	385,92	246,99
11.	295250000500156	Camion Mercedes AXOR	h-ut	10,92	563,00	6 147,96
12.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	5,7536	611,90	3 520,63
13.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,7664	485,98	1 344,42
Total utilaje de construcții						42 280,34

Total:

Total	lei	672 771,11
Asigurări sociala si medicala	24,00 %	4 766,63
Total	№0,00 +	677 537,73
Cheltuieli de regie	7,00 %	47 427,64
Total	100,00 +	724 965,38
Beneficiu de de viz	3,00 %	21 748,96
Total	100,00 +	746 714,34
TVA	20,00 %	149 342,87

Total de viz:

896 057,2

0

întocmit _____ (SA"Drumuri-Cahul")
(funcția, semnătura)

Verificat • _____ (Consiliul raional Cahul)
(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect

Consiliul raional Cahul

**Intratinerea periodica si reparatii curente a
drumului L652 ,drum de acces spre s.Doina**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №

(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	5	4	5	6	7
		1. Compartiment 1.1				
1	TsC03F1	Săpătura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comanda hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren catg. II	100 m3			747,67
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	332,30	747,67
2	DH02B	Scarificarea ușoară a împietuirii pînă la 5 cm adîncime cu autogreder, inclusiv reprofilarea.	100m2			84,77
	295222000 3546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,1320	642,19	84,77
J	TsI51A1	Transportarea pămîntului cu autobasculanta de 10 t la distanță de: 1 km	t			14,20
	341054000 0007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	611,90	14,20
4	TsC51B	Lucrări la descărcarea pămîntului în depozit, teren categoria II	100 m3			183,10
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	79,82	28,74
	295226000 3554	Buldozer 79kw(108CP)	h-ut	0,4000	385,92	154,37
		2. îmbrăcăminte asfaltică				
5	DI15A	Curățirea drumurilor modernizate, de noroi și murdarie	100m2			44,70
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,5600	79,82	44,70

1	2	3	4	5	6	7
6	DII 10	Amenajarea stratului de egalizare din balast	m3			589,28
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,1500	79,82	11,97
	142110220 0467	Balast	m3	1,2200	450,00	549,00
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0700	22,45	1,57
	295222000 3546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0216	642,19	13,87
	295224000 4118	Compactor 18 f	h-ut	0,0273	298,72	8,16
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0097	485,98	4,71
7	DA12B	Strat de fundație sau reprofilare din piatra spartă, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat cu impanare fără innororire	m3			802,49
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,6000	79,82	47,89
	141112220 1646	Piatra spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	450,00	91,35
	141112220 1672	Piatra spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	450,00	548,55
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	22,45	3,37
	295222000 3546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	642,19	26,97
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	298,72	77,07^
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	485,98	7,29
8	DII 07	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			10 223,52
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	9 914,09	10211,90
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	38,75	11,63
9	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice-BAD -22,4	t			1 738,16
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,2100	79,82	16,76
	142210220 55070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 639,05	1 655,44
	295224000 4105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	298,72	11,92
	295224000 40101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	298,72	39,73

1	2	5	4	5	6	7
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	438,85	14,31
10	DB19G	îmbrăcămintă de beton asfaltic cu agregat mare, executată la cald, în grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanică	m2			244,33
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0600	83,96	5,04
	111100010 001310	Mixtura asfáltică preparată la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 639,05	231,11
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	298,72	2,36
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	298,72	2,36
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	438,85	3,47
11	DI 107	Amorsarea suprafețelor straturilor de baza în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			10 221,60
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	9 914,09	10 209,98
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	38,75	11,62
12	DB16H	îmbrăcămintă de beton asfaltic cu agregate mărunte, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanică, beton asfaltic cu criblura BA-16	m2			191,74
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0500	83,96	4,20
	111100010 001311	Mixtura asfáltică preparată la cald cu agregate mărunte	t	0,0940	1 936,65	182,05
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	298,72	1,58
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	298,72	1,58
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	438,85	2,33
13	DB16D	îmbrăcămintă de beton asfaltic cu agregate mărunte, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere manuală	m2			195,53
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,1200	83,96	10,08
	111100010 001311	Mixtura asfáltică preparată la cald cu agregate mărunte	t	0,0940	1 936,65	182,05
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	298,72	3,41
		3. Transportarea cu trailul ,masini si utilaje				

1	2	3	4	5	6	7
14	DI70A	Transportarea cu trai a compactorului auto cu rulou pina la 25tn	1 km			39,41
	295250000 500156	Camion Mercedes AXOR	h-ut	0,0700	563,00	39,41
15	DI70A	Transportarea cu trai a Repartizator finisor de mixturi asfaltice	1 km			39,41
	295250000 500156	Camion Mercedes AXOR	h-ut	0,0700	563,00	39,41

întocmit _____ (SA "Drumuri-Cahul")
(funcția, semnătura)

Verificat _____ (Consiliul raional Cahul)
(funcția, semnătura)

**Intratinerea periodica Si
reparații curente a drumului
L652 ,drum de acces spre
s.Doina**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 896 057,20 lei

întocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Compartiment 1.1 Lucrări de excavare si încărcare a noroiului si viiturilor aduse de apele pluviale				
1	TsC03F1	Săpătura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descărcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	1,60	747,67	1 796,28
2	DH02B	Scarificarea ușoara a impietririi pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	12,00	84,77	1 017,23
3	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	248,00	14,20	3 520,63
4	TsC51B	Lucrări la descărcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	1,60	183,10	292,97
Total Lucrări de excavare si încărcare a noroiului si viiturilor aduse de apele pluviale					6 027,10	
Inclusiv salariu					45,98	
		1.2. îmbrăcăminte asfáltica				
5	DI15A	Curățirea drumurilor modernizate, de	100m2	12,50	44,70	558,74

1	2	3	4	5	6	7
		noroi si muradarie				
6	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din balast	m3	112,00	589,28	65 999,90
7	DA12B	Strat de fundație sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	112,00	802,49	89 878,99
8	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de baza in vederla aplicării unui strat de beton asfaltic	t *	0,516	10 223,52	5 275,34
9	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice BAD -22,4	t	22,50	1 738,16	39 108,54
10	DB19G	îmbrăcăminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	860,00	244,33	210 124,09
11	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de baza in vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t	0,258	10 221,60	2 637,17
12	DB16H	îmbrăcăminte de beton asfaltic cu agregate mărunte,-executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica ,betonon asfaltic cu criblura BA-16	m2	860,00	191,74	164 892,48
13	DB16D	îmbrăcăminte de beton asfaltic cu agregate mărunte, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	420,00	195,53	82 120,80
Total îmbrăcăminte asfaltica					660 596,04	
Inclusiv salariu					19 814,97	
1.3. Transportarea cu traiul ,mașini si utilaje						
14	DI70A	Transportarea cu trai a compactorului auto cu rulou pina la 25tn	1 km	78,00	39,41	3 073,98
15	DI70A	Transportarea cu trai a Repartizator finisor de mixturi asfaltice	1 km	78,00	39,41	3 073,98

**Total Transportarea cu
traiul ,masini si utilaje**

6 147,96

1	2	3	4	5	6	7
Inclusiv salariu						0,00
Total			lei			672 771,11
Asigurări sociala si medicala			24,00 %			4 766,63
Total			100,00 +			677 537,73
Cheltuieli de regie			7,00 %			47 427,64
Total			100,00 +			724 965,38
Beneficiu de deviz		*	3,00 % ,			21 748,96
Total			100,00 +			746 714,34
TVA			20,00 %			149 342,87

Total deviz: **896 057,20**
Inclusiv salariu **19 860,95**

întocmit

(SA"Drumuri-Cahul")
(funcția, semnătura)

Verificat

(Consiliul raional Cahul)
(funcția, semnătura)